
Página núm. 66Página núm. 66Página núm. 66Página núm. 66Página núm. 66 BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6 Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005

dispuesto en el artículo 13 de la misma, en relación con el
punto quinto de la Resolución de concesión que con ésta se
modifica, así como lo establecido en la Disposición Final Se-
gunda del Decreto del Presidente 11/2004, de 24 de abril
sobre reestructuración de Consejerías,

R E S U E L V E

Declarar en consecuencia que se modifica la Resolución
de concesión de ayudas de 14 de octubre de 2004, en rela-
ción con el expediente PRAEXP04 EH4101 2004 006 cuyo
titular es Landaluz Asociación Empresarial de la Calidad Agroa-
limentaria, quedando configurada en los siguientes términos:

Inversión aprobada: 148.838,14 euros
Subvención concedida: 66.174 euros

Acciones Subvención

22 C Catálogos, folletos y cartelería 2.034
20 B.1 Acción Promoc. Punto Venta Inter. Andalucía 9.378
19 A.2 Participación feria interior resto España 7.200
23 D Inserción revista especializada 7.200
24 E Páginas publicitarias en Internet 3.606
25 G Diseño de logotipos y envases 7.200
21 B.1 Acción Promoc. Punto Venta Inter. Andalucía 10.800
33 A.1 Participación feria interior Andalucía 9.378
34 A.1 Participación feria interior Andalucía 9.378

Lo que se comunica advirtiéndose que contra la presente
Resolución cabe interponer recurso contencioso-administrati-
vo ante la Sala del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía,
en el plazo de dos meses desde la recepción de esta notifica-
ción, de conformidad con lo previsto en el artículo 46 de la
Ley 29/98 de 13 julio, reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso-Administrativa

Sevilla, 21 de diciembre de 2004.- El Delegado, Francisco
Obregón Rojano.

CONSEJERIA DE AGRICULTURA Y PESCACONSEJERIA DE AGRICULTURA Y PESCACONSEJERIA DE AGRICULTURA Y PESCACONSEJERIA DE AGRICULTURA Y PESCACONSEJERIA DE AGRICULTURA Y PESCA

RESOLUCION de 3 de diciembre de 2004, de la De-
legación Provincial de Málaga, por la que se hacen pú-
blicas las ayudas complementarias a la primera instala-
ción de jóvenes agricultores.

Mediante la Orden de 9 de octubre de 2001, de la Conse-
jería de Agricultura y Pesca se establecen las normas para la
aplicación en Andalucía del Real Decreto 613/2001, de 8 de
junio, para la mejora y modernización de las estructuras de
producción de las explotaciones agrarias. De conformidad con
lo dispuesto en el artículo 109 de la Ley de 5/1983, de 19 de
julio, de la Hacienda Pública de Andalucía, se procede a ha-
cer públicas las ayudas concedidas, al amparo de la citada
normativa, las cuales figuran a continuación:

Programa y crédito presupuestario: 01.16.00.01.29.777.00.71.D.6

Hidalgo Marín, Antonio Manuel, 10.124,95 euros.
Jiménez Cortés, Juan Antonio, 10.124,95 euros.
Vegas Palomo, Antonio, 10.124,95 euros.
Villodres Reina, Antonio Manuel, 10.124,95 euros.

Málaga, 3 de diciembre de 2004.- El Delegado, Antonio
Moreno Ferrer.

CONSEJERIA DE SALUDCONSEJERIA DE SALUDCONSEJERIA DE SALUDCONSEJERIA DE SALUDCONSEJERIA DE SALUD

RESOLUCION de 27 de diciembre de 2004, de la
Secretaría General de Calidad y Modernización, por la
que se conceden las subvenciones para la financiación
de proyectos de investigación y planes de formación in-
vestigadora en Ciencias de la Salud en el ámbito de la
Comunidad Autónoma de Andalucía.

Mediante Orden de la Consejería de Salud de 28 de mayo
de 2003 (BOJA número 111, de 12 de junio), se establecen las
bases reguladoras de la concesión de subvenciones para la fi-
nanciación de proyectos de investigación y planes de formación
investigadora en Ciencias de la Salud en el ámbito de la Comu-
nidad Autónoma de Andalucía, siendo convocadas las citadas
subvenciones por Resolución de esta Secretaría General de 26
de marzo de 2004 (BOJA número 70, de 12 de abril).

En su virtud, en uso de las facultades que me han sido
delegadas por el artículo 16 de la Orden de la Consejería de
Salud de 28 de mayo de 2003 y oídas las propuestas formula-
das por la Comisión Científica de Evaluación, creada al efecto
por el artículo 14 de la citada Orden,

R E S U E L V O

Primero. Conceder a los beneficiarios que figuran en los
Anexos de esta Resolución subvenciones al amparo de la Re-
solución de 26 de marzo de 2004.

Segundo. Las cantidades correspondientes a las subven-
ciones concedidas se imputarán a la aplicación presupuesta-
ria 0.1.17.00.01.00.48104.41K.0, para la anualidad 2004, y a
la aplicación presupuestaria 3.1.17.00.01.00.48104.41K.2005,
correspondiente a la anualidad 2005.

Tercero. La concesión de las subvenciones está sujeta al
cumplimiento por parte de los beneficiarios de las obligacio-
nes establecidas en el artículo 19 de la Orden de 28 de mayo
de 2003 y en los artículos 85 bis y 105 de la Ley 5/1983, de
19 de julio, General de la Hacienda Pública de la Comunidad
Autónoma de Andalucía.

Cuarto. El abono y justificación del destino de las subven-
ciones se efectuará de conformidad con lo establecido en los
artículos 18 y 20 de la Orden de 28 de mayo de 2003, respec-
tivamente.

1. El abono de las subvenciones se ajustará a los siguien-
tes requisitos:

a) La subvención otorgada se hará efectiva mediante el abo-
no de un primer pago correspondiente al 75% de su importe,
librándose el 25% restante una vez haya sido justificado el libra-
miento anterior en la forma que se establece en el artículo 20 de
la Orden de 28 de mayo de 2003, salvo que los límites estableci-
dos en las leyes anuales de presupuesto permitan un solo pago.

b) El importe definitivo de la subvención se liquidará apli-
cando al coste de la actividad o inversión efectivamente reali-
zada por el beneficiario, según justificación, el porcentaje de
financiación, definido en la Resolución de concesión.

c) Para hacer efectiva la subvención será necesaria la acre-
ditación de estar al corriente de las obligaciones fiscales con la
Comunidad Autónoma, tal y como se establece en el apartado 3
del artículo 18 de la Orden de 28 de mayo de 2003.

d) No podrá proponerse el pago de las subvenciones a los
beneficiarios que no hayan justificado en tiempo y forma las
subvenciones concedidas con anterioridad, de acuerdo con lo
que establezcan las leyes anuales de presupuestos.

2. La justificación del gasto se realizará ante la Escuela
Andaluza de Salud Pública en el plazo de seis y tres meses



Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005 BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6 Página núm. 67Página núm. 67Página núm. 67Página núm. 67Página núm. 67

desde la materialización del primer y segundo pago respectiva-
mente y se efectuará mediante la presentación de la relación
numerada y original de las facturas justificativas del gasto total
de la actividad, en las que consten los datos que se especifican
en el artículo 20.2 de la Orden de 28 de mayo de 2003.

En caso de desplazamiento en vehículos propios, manu-
tenciones, estancias o alojamientos, se facturarán cantidades
acordes con lo establecido para el personal funcionario del
segundo grupo según el Decreto 54/1989, de 21 de marzo,
sobre indemnizaciones por razón del servicio de la Junta de
Andalucía, modificado por el Decreto 190/1993, de 28 de
diciembre, y actualizado por la Orden de 20 de septiembre de
2002 (BOJA número 118, de 8 de octubre), debiendo
acreditarse que los gastos realizados se corresponden con la
finalidad de la subvención.

Quinto. De acuerdo con lo previsto en el artículo 24 de la
Orden de 28 de mayo de 2003, se actuará de la siguiente
forma:

1. Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la
exigencia del interés legal de demora desde el momento del
pago de la subvención en los siguientes casos:

a) Obtención de la subvención sin reunir las condiciones
requeridas para ello.

b) Incumplimiento de la finalidad para la que la subven-
ción fue concedida.

c) Incumplimiento de la obligación de justificación.
d) Incumplimiento de las condiciones impuestas al bene-

ficiario con motivo de la concesión de la subvención.
e) La negativa u obstrucción a las actuaciones de control

establecidas en el artículo 85 bis de la Ley General de Hacien-
da Pública de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

2. Igualmente, en el supuesto contemplado en el artículo
5.4 en relación con el artículo 24.2 de la Orden de 28 de mayo
de 2003, procederá el reintegro del exceso obtenido sobre el
coste de la actividad desarrollada.

3. El reintegro de subvenciones se ajustará al régimen
establecido en la Ley General de Hacienda Pública de la Co-
munidad Autónoma de Andalucía.

Sexto. De conformidad con lo establecido en el artículo
20.2 de la ley 17/2003, de 29 de diciembre, del Presupuesto
de la Comunidad Autónoma de Andalucía para el año 2004,
no podrá proponerse el pago de subvenciones a beneficiarios
que no hayan justificado en tiempo y forma las subvenciones
concedidas con anterioridad con cargo al mismo programa
presupuestario por la Administración Autonómica y sus Orga-
nismos Autónomos.

Igualmente, de acuerdo con lo establecido en el artículo
20.11 de la citada Ley 17/2003, de 29 de diciembre, los be-
neficiarios de estas subvenciones estarán obligados a hacer
constar en toda información o publicidad que se efectúe de la
actividad u objeto de la subvención que la misma está subven-
cionada por la Consejería de Salud de la Junta de Andalucía.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía ad-
ministrativa, cabe interponer potestativamente recurso de re-
posición, de conformidad con los artículos 116 y 117 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13
de enero, en el plazo de un mes contado a partir del día si-
guiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de
Andalucía, o, en caso de no optarse por lo anterior, ser impug-
nada directamente ante la Sala de lo Contencioso-Administra-
tivo del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía en el plazo
de dos meses contados desde el día siguiente al de su publi-

cación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de acuer-
do con lo previsto en los artículos 10 y 46 de Ley 29/1998, de
13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Admi-
nistrativa, sin que se puedan simultanear ambos recursos.

Sevilla, 27 de diciembre de 2004.- El Secretario General,
José Luis Rocha Castilla.

ANEXO I

SUBVENCIONES PROYECTOS INVESTIGACION

Beneficiario: Asociación para la Promoción de la Investigación
para la Salud Bahía 2001.
Presupuesto de la Actividad: 15.000 euros.
Presupuesto Subvencionado: 15.000 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 273/04.
Investigador Principal: García Cózar Francisco José.
Título Proyecto: Generación de Anticuerpos Monoclonales Con-
tra Células Anérgicas y Reguladoras.
Centro Investigación: Hospital U. de Puerto Real.
Presupuesto: 15.000 euros.

Beneficiario: Asociación para la Promoción de la Investigación
y la Mejora de la Efectividad.
Presupuesto de la Actividad: 12.000 euros.
Presupuesto Subvencionado: 12.000 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 88/04.
Investigador Principal: Nieto Cervera Pilar.
Título Proyecto: Interrupción voluntaria del embarazo factores aso-
ciados y estrategia de prevención en el distrito sanitario Sevilla.
Centro Investigación: Distrito Sanitario de Atención Primaria
Sevilla.
Presupuesto: 6.000 euros.

Núm. Expte: 90/04.
Investigador Principal: Guerra Hoyos Juan Antonio.
Título Proyecto: Efectividad comparada de la terapia cognitivo-
conductual, el ejercicio fisico y la acupuntura en pacientes
con fibromialgia en atención primaria, ensayo aleatorizado cru-
zado con grupo de control.
Centro Investigación: Distrito de AP Mairena del Aljarafe.
Presupuesto: 6.000 euros.

Beneficiario: Asociación Profesional de Atención Primaria para
Actividades Científicas.
Presupuesto de la Actividad: 17.500 euros.
Presupuesto Subvencionado: 17.500 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 268/04.
Investigador Principal: Fernández Fernández Isabel.
Título Proyecto: Valor predictivo del Síndrome Metabólico en la
Gestación para el desarrollo de diabetes mellitus y factores de
riesgo vascular en la madre y el hijo a corto plazo tras el parto.
Centro Investigación: Centro de Salud de Camas Distrito Sani-
tario del Aljarafe.
Presupuesto: 17.500 euros.

Beneficiario: Asociación Sanitaria Virgen Macarena.
Presupuesto de la Actividad: 100.500 euros.
Presupuesto Subvencionado: 100.500 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 86/04.
Investigador Principal: Virizuela Echaburu Juan Antonio.



Página núm. 68Página núm. 68Página núm. 68Página núm. 68Página núm. 68 BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6 Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005

Título Proyecto: Sobrepresión de CERB-B2 en cancer no
microcitico de pulmón y sus implicaciones pronosticas
predictivas y terapéuticas.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen Macarena.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 75/04.
Investigador Principal: Rodríguez Baño Jesús.
Título Proyecto: Infecciones emergentes por escherichia coli
productor de Beta-Lactamasas de espectro extendido: carac-
terización de las Beta-Lactamasas estudio del perfil plasmídico
e implicaciones epidemiológicas y clínicas.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen Macarena.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 74/04.
Investigador Principal: Sobrino Beneyto Francisco.
Título Proyecto: Prostaglandinas e inducción de la hemo-
oxigenasa como mecanismo protector frente al estrés oxidativo
en células linfoides humanas.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen Macarena.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 57/04.
Investigador Principal: Sánchez Medina M.ª Nieves.
Título Proyecto: Adaptación e implementación de una guía clíni-
ca de actuación en úlceras por presión en el Hospital Universi-
tario Virgen Macarena.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen Macarena.
Presupuesto: 6.000 euros.

Núm. Expte: 85/04.
Investigador Principal: Pérez Cano Ramón.
Título Proyecto: Alteraciones del metabolismo óseo y riesgo de
osteoporosis en pacientes con cáncer de mama, efecto de los
fármacos inhibidores de la aromatasa.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen Macarena.
Presupuesto: 11.000 euros.

Núm. Expte: 80/04.
Investigador Principal: Pintado S Juan Elizabeth Dunia.
Título Proyecto: Expresion de la proteina FMRP en mujeres
portadoras del síndrome X frágil y grado de inactivación del
cromosoma X normal, estudio Molecular del Sesgo.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen Macarena.
Presupuesto: 12.000 euros.

Núm. Expte: 77/04.
Investigador Principal: Cano Gónzalez Antonia María.
Título Proyecto: Utilizacion de plasma rico en factores de creci-
miento en la Regeneración Tisular.
Centro Investigación: Hospital S. Lazaro.
Presupuesto: 3.500 euros.

Núm. Expte: 59/04.
Investigador Principal: Giner Ubago José.
Título Proyecto: Creación de un programa de tratamiento inte-
gral para potenciar la calidad de vida de los pacientes con
cáncer de laringe. Estudio previo para la valoracion de las va-
riables que intervienen en este proceso.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen Macarena.
Presupuesto: 12.000 euros.

Núm. Expte: 76/04.
Investigador Principal: Sánchez Margalet Victor.
Título Proyecto: Análisis de los dominios funcionales de la
proteina SAM68 en la transducción de la Señal del receptor de
insulina.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen Macarena.
Presupuesto: 6.000 euros.

Núm. Expte: 55/04.
Investigador Principal: Monteseirín Mateo Francisco Javier.
Título Proyecto: Analisis de las funciones de los neutrófilos en
las enfermedades alérgicas.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen Macarena.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 56/04.
Investigador Principal: Lucas Lucas Miguel.
Título Proyecto: Estudio molecular de mutaciones de los genes
KRITI (CCM1) y MGC4607 (CCM2) y del estado de metilación
de promotor en la cavernomatosis Cerebral.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen Macarena.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte:  84/04.
Investigador Principal: Pascual Hernández Alvaro.
Título Proyecto: Estudio in vitro de la actividad bactericida de
diferentes antimicrobianos frente a biocapas bacterianas.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen Macarena.
Presupuesto: 8.000 euros.

Beneficiario: Asociación Zaitum.
Presupuesto de la Actividad: 40.000 euros.
Presupuesto Subvencionado: 40.000 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 240/04.
Investigador Principal: Paniagua González Juan Antonio.
Título Proyecto: Efecto de diferente proporción grasa de la die-
ta sobre la sensibilidad a la insulina, composición corporal y
Expresión génica del tejido adiposo en la prediabetes.
Centro Investigación: Hospital U. Reina Sofía.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 191/04.
Investigador Principal: Pérez Jiménez Francisco.
Título Proyecto: Efecto del aceite de oliva rico en polifenoles
sobre la modificación postprandial en los mecanismos
hemostáticos.
Centro Investigación: Hospital U. Reina Sofía.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 238/04.
Investigador Principal: López Miranda José.
Título Proyecto: Influencia de la alimentación mediterránea so-
bre las modificaciones postprandiales en los mecanismos de
coagulación y fibrinolisis.
Centro Investigación: Hospital Universitario Reina Sofía.
Presupuesto: 11.000 euros.

Núm. Expte: 237/04.
Investigador Principal: Marín Hinojosa Carmen.
Título Proyecto: Influencia de las variaciones genéticas de la
región promotora del gen de la APO E sobre la respuesta Lipidica
y la susceptibilidad a la Oxidación frente a dietas con distinto
contenido y tipo de grasa.
Centro Investigación: Hospital Universitario Reina Sofía.
Presupuesto: 11.000 euros.

Beneficiario: Empresa Pública de Emergencias Sanitarias.
Presupuesto de la Actividad: 13.400 euros.
Presupuesto Subvencionado: 13.400 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 62/04.
Investigador Principal: Peculo Carrasco Juan Antonio.
Título Proyecto: Cansancio del cuidador informal en la asisten-
cia sanitaria urgente, relación de la enfermería de enlace y la
enfermería de urgencias y emergencias durante el proceso.



Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005 BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6 Página núm. 69Página núm. 69Página núm. 69Página núm. 69Página núm. 69

Centro Investigación: Servicio Provincial 061 Cádiz.
Presupuesto: 7.400 euros.

Núm. Expte: 127/04.
Investigador Principal: Canto Neguillo Rafael.
Título Proyecto: Seguridad, efectividad, costes y satisfaccion
con el uso de la telemática para la salud, una revisión siste-
mática de los últimos 14 años.
Centro Investigación: Servicio Provincial 061 Sevilla.
Presupuesto: 6.000 euros.

Beneficiario: Empresa Pública Hospital Costa del Sol.
Presupuesto de la Actividad: 22.000 euros.
Presupuesto Subvencionado: 22.000 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 170/04.
Investigador Principal: Romero Sánchez Juan.
Título Proyecto: Implicación de las modificaciones ambienta-
les y de la intervención psicoterapéutica en el desarrollo físi-
co/emocional del prematuro ingresado.
Centro Investigación: Hospital Costa del Sol.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 172/04.
Investigador Principal: De Troya Martín Magdalena.
Título Proyecto: Estudio de las prácticas de exposición solar.
actitudes y conocimientos asociadas a los hábitos de baño en
la playa en la Costa del Sol.
Centro Investigación: Hospital Costa del Sol.
Presupuesto: 12.000 euros.

Beneficiario: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Presupuesto de la Actividad: 95.700 euros.
Presupuesto Subvencionado: 95.700 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 12/04.
Investigador Principal: Martín Martín José Jesús.
Título Proyecto: Evaluación de la atención farmacéutica como
nueva tecnología sanitaria.
Centro Investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 8/04.
Investigador Principal: Garcia Calvente M.ª del Mar.
Título Proyecto: Diferencias de género en la percepción del
estado de salud y sus determinantes.
Centro Investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Presupuesto: 11.000 euros.

Núm. Expte: 13/04.
Investigador Principal: Sánchez Cantalejo Garrido Carmen.
Título Proyecto: Construcción de un índice de privación para
los municipios de España.
Centro Investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Presupuesto: 2.700 euros.

Núm. Expte: 7/04.
Investigador Principal: Daponte Codina Antonio.
Título Proyecto: Efecto de las condiciones de empleo sobre la
salud general y mental de la poblacion andaluza 1999-2003.
Centro Investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Presupuesto: 20.000 euros.

Núm. Expte: 10/04.
Investigador Principal: Soto Blanco José Manuel.
Título Proyecto: Apoyo social y la morbilidad psíquica en reclusos
VIH positivo de tres prisiones andaluzas.
Centro Investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Presupuesto: 7.000 euros.

Núm. Expte: 15/04.
Investigador Principal: Oviedo Joekes Eugenia.
Título Proyecto: Actualización en prevención y tratamiento en
personas afectadas de VIH en situación de exclusión social.
Centro Investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte:  6/04.
Investigador Principal: López Fernández Luis Andrés.
Título Proyecto: Inmigración y prácticas profesionales, elemen-
tos para acercar mundos.
Centro Investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 36/04.
Investigador Principal: Barroso García Pilar.
Título Proyecto: Caracterización de mujeres que no acuden al
programa de detección precoz de cáncer de mama.
Centro Investigación: Distrito Sanitario de Atención Primaria
Levante Alto Almanzora.
Presupuesto: 7.000 euros.

Núm. Expte: 14/04.
Investigador Principal: Martín Olmedo María Piedad.
Título Proyecto: Evaluacion de la exposición a xenoestrógenos
de población adulta en área rural y urbana e identificación de
factores asociados a la exposición.
Centro Investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Presupuesto: 6.000 euros.

Núm. Expte: 5/04.
Investigador Principal: Ruiz Pérez Isabel.
Título Proyecto: El impacto en la salud física y psíquica de los
diferentes tipos de violencia contra la mujer en la pareja.
Centro Investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 9/04.
Investigador Principal: Maroto Navarro Gracía.
Título Proyecto: Implicación del padre en la crianza de las/os
hijas/os.
Centro Investigación: Escuela Andaluza de Salud Pública.
Presupuesto: 8.000 euros.

Beneficiario: Fundación Carlos Haya.
Presupuesto de la Actividad: 229.000 euros.
Presupuesto Subvencionado: 229.000 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 181/04.
Investigador Principal: Arráez Sánchez Miguel Angel.
Título Proyecto: Etiología de la hidrocefalia congénita y proce-
sos neurodegenerativos asociados, estudio en modelos ani-
males y en fetos humanos.
Centro Investigación: Hospital Carlos Haya.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 176/04.
Investigador Principal: Casimiro Soriguer Escofet Federico.
Título Proyecto: Inflamación y diabetes, influencia de la dieta
sobre los marcadores inflamatorios, un estudio poblacional.
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 2/04.
Investigador Principal: Rodríguez Fonseca Fernando.
Título Proyecto: Papel de las aciletanolamidas en la regulación
de la ingesta y el metabolismo.
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya.
Presupuesto: 8.000 euros.



Página núm. 70Página núm. 70Página núm. 70Página núm. 70Página núm. 70 BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6 Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005

Núm. Expte: 120/04.
Investigador Principal: Zaragoza Contreras Lorenzo.
Título Proyecto: Prevención y promoción de la salud laboral en
el profesorado de educación primaria, factores sociales y psi-
cosociales.
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya.
Presupuesto: 11.000 euros.

Núm. Expte: 1/04.
Investigador Principal: Westerlund Stine.
Título Proyecto: Estudio piloto sobre el efecto de los campos
magnéticos (NAM). En la paliación del dolor leve. Método na-
tivo americano.
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya.
Presupuesto: 5.500 euros.

Núm. Expte: 199/04.
Investigador Principal: Rodríguez Pena Rebeca.
Título Proyecto: Reacciones alérgicas a betalactámicos, papel
de las células dendríticas en el inicio y mantenimiento de las
respuestas inmunológicas Linfocitarias Específicas.
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya.
Presupuesto: 13.000 euros.

Núm. Expte: 171/04.
Investigador Principal: Esteva de Antonio Isabel.
Título Proyecto: Papel de las inhibinas en la evolución del eje
gonadal tras genitoplastia en personas transexuales.
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 197/04.
Investigador Principal: Juarez Fernández Carlos.
Título Proyecto: Estudio de nuevas estructuras en reacciones
inmediatas a fármacos basados en el conocimiento del mode-
lo clásico determinantes mayores y menores de betalactamicos
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 297/04.
Investigador Principal: Martínez González José Luis.
Título Proyecto: Evaluación del proyecto Málaga, el control del
tratamiento anticoagulante oral en atención primaria, una políti-
ca de calidad asistencial.
Centro Investigación: Delegación de Salud de Málaga.
Presupuesto: 6.000 euros.

Núm. Expte: 298/04.
Investigador Principal: Lorenzo García Marcelo.
Título Proyecto: La atención temprana, problema sociosanitario,
situación actual en la provincia de Málaga.
Centro Investigación: Delegación de Salud de Málaga.
Presupuesto: 7.000 euros.

Núm. Expte: 161/04.
Investigador Principal: Tinahones Madueño Francisco José.
Título Proyecto: Interrelación de los PPARS con la hiperlipemia
post prandial en pacientes con síndrome metabólico.
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya.
Presupuesto: 11.000 euros.

Núm. Expte: 241/04.
Investigador Principal: Lucena Trave José.
Título Proyecto: Conocimiento y actitudes preventivas de los
defectos del tubo neural entre mujeres que han tenido un hijo
recientemente.
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 198/04.
Investigador Principal: Torres Jaén María José.
Título Proyecto: Caracterización fenotípica y funcional de las
células T reguladoras CD4+ CD25+ en pacientes con enfer-
medad alérgica en fase activa, dermatitis atópica versus asma
bronquial.
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya.
Presupuesto: 14.000 euros.

Núm. Expte: 139/04.
Investigador Principal: Baixeras Llano Elena.
Título Proyecto: Estudio de la regulación de la actividad
transcripcional del PPAR-ALFA por la expresión de las molécu-
las supresoras de la señal de citocinas (SOCS) en el hígado y
su relación con la esteatosis hepática.
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 11/04.
Investigador Principal: Estivill Torrus Guillermo.
Título Proyecto: Bases moleculares de la actividad específica
del mediador endocannabinoide lipidico acido lisofosfatidico
en la evolución del astrocitoma de alto grado. Potencial tera-
péutico y estudio de su receptor como valor predictivo.
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 137/04.
Investigador Principal: López Siguero Juan Pedro.
Título Proyecto: Estudio transversal de peso y talla en pobla-
ción infantil y juvenil de Andalucía desde los 3 años hasta
edad adulta.
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya/Hospital U. San
Cecilio.
Presupuesto: 12.000 euros.

Núm. Expte: 149/04.
Investigador Principal: Fernández Fernández Oscar.
Título Proyecto: Asociación de los polimorfismos en el gen del
factor de necrosis tumoral alpha y susceptibilidad a la esclero-
sis múltiple.
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 150/04.
Investigador Principal: Leyva Fernández Laura.
Título Proyecto: Polimorfismos en las regiones promotoras de
IFNAR1 e IFNAR2 en pacientes con esclerosis múltiple, corre-
lación con la eficacia terapéutica del IFN-BETA.
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 141/04.
Investigador Principal: Fernández Arcas Nieves.
Título Proyecto: Cuantificación de la expresión del ARNM y de
la proteina MXA en pacientes con hepatitis crónica por virus C.
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 152/04.
Investigador Principal: Queipo Ortuño Maria Isabel.
Título Proyecto: Desarrollo de una técnica multiplex Real-Time
PCR para brucella SPP. Y mycobacterium tuberculosis complex.
Centro Investigación: Hospital U. Carlos Haya.
Presupuesto: 12.000 euros.

Núm. Expte: 144/04.
Investigador Principal: Bermúdez Silva Francisco Javier.
Título Proyecto: Análisis de la presencia y funcionalidad del
sistema endocannabinoide en el páncreas endocrino.



Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005 BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6 Página núm. 71Página núm. 71Página núm. 71Página núm. 71Página núm. 71

Centro Investigación: Hospital Civil de Málaga.
Presupuesto: 17.500 euros.

Núm. Expte: 295/04.
Investigador Principal: López García Alberto.
Título Proyecto: Variación de área en la indicación de artroplastia
de rodilla en Andalucía.
Centro Investigación: Delegación de Salud de Málaga.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 292/04.
Investigador Principal: Calvo Macías Custodio.
Título Proyecto: Transporte interhospitalario de pacientes críti-
cos pediátricos y neonatales, control de calidad.
Centro Investigación: Hospital Materno Infantil Complejo Car-
los Haya.
Presupuesto: 11.000 euros.

Beneficiario: Fundación Hospital Clinico San Cecilio.
Presupuesto de la Actividad: 75.000 euros.
Presupuesto Subvencionado: 75.000 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 276/04.
Investigador Principal: Orihuela Pérez Inmaculada.
Título Proyecto: Percepción del paciente en relación a los re-
sultados obtenidos tras la implantación coclear.
Centro Investigación: Hospital U. San Cecilio.
Presupuesto: 6.000 euros.

Núm. Expte: 204/04.
Investigador Principal: Palacios Pérez Angel.
Título Proyecto: Estudio porspectivo de la enfermedad grasa
no alcohólica del higado en pacientes con obesidad morbida
sometidos a cirugía bariatrica.
Centro Investigación: Hospital U San Cecilio.
Presupuesto: 12.000 euros.

Núm. Expte: 193/04.
Investigador Principal: Ruiz de Almodóvar Rivera J. Mariano.
Título Proyecto: Regulacion de la respuesta inflamatoria por
poli (ADP Ribosa) polimerasa 1, efectos sobre la expresión
genica y el daño oxidativo.
Centro Investigación: Hospital U. San Cecilio.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 274/04.
Investigador Principal: Fernández Soto María Luisa.
Título Proyecto: Estudio de marcadores metabolicos y genéticos
de insulinresistencia en pacientes con diabetes mellitus gestacional
estudiadas en el postparto.
Centro Investigación: Hospital U. San Cecilio.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 231/04.
Investigador Principal: Goicoechea Vera Alejandro.
Título Proyecto: Prevalencia de enfermedad de higado graso
no alcohólico en población obesa infantil, factores que deter-
minan la asociación entre aumento de la actividad de alanino
transferasa y obesidad.
Centro Investigación: Hospital U. San Cecilio.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 202/04.
Investigador Principal: Fernández Cabrera Mariana Fátima.
Título Proyecto: Evaluación de la exposicion a xenoestrógenos
en población infantil de la provincia de Granada, e identifica-
ción de factores asociados a la exposición.
Centro Investigación: Hospital U. San Cecilio.
Presupuesto: 13.000 euros.

Núm. Expte: 266/04.
Investigador Principal: Baena Parejo María Isabel.
Título Proyecto: Nivel de conocimiento sobre factores de riesgo
cardiovascular de pacientes que utilizan medicamentos para
apatologias cardiovasculares y relacion con riesgo cardiovascular.
Centro Investigación: Hospital U. San Cecilio.
Presupuesto: 7.000 euros.

Núm. Expte: 304/04.
Investigador Principal: Matesanz del Barrio Fuencisla.
Título Proyecto: Selección de polimorfismos genéticos implica-
dos en esclerosis múltiple.
Centro Investigación: Hospital U. San Cecilio.
Presupuesto: 10.000 euros.

Beneficiario: Fundacion Hospital Reina Sofía.
Presupuesto de la Actividad: 75.500 euros.
Presupuesto Subvencionado: 75.500 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 305/04.
Investigador Principal: De la Torre Cisneros Julian Carlos.
Título Proyecto: Cinética de la subpoblación linfocitaria CD8+
en dos modelos de inmunosupresión: Influencia sobre el ries-
go de Replicación por CMV.
Centro Investigación: Hospital U. Reina Sofía.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 229/04.
Investigador Principal: Peña Martínez José.
Título Proyecto: Inmunotolerancia en trasplantes de corazón,
influencia de las moléculas de histocomatibilidad HLA-G y HLA-
E y sus receptores.
Centro Investigación: Hospital U. Reina Sofía.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 45/04.
Investigador Principal: Solana Lara Rafael.
Título Proyecto: Caracterizacion de los linfocitos T y NKT en el
envejecimiento y en individuos con enfermedades reumáticas
crónicas.
Centro Investigación: Hospital U. Reina Sofía.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 227/04.
Investigador Principal: Santamaría Ossorio Manuel.
Título Proyecto: Bases genómicas y proteómicas de la
fisiopatología de la enfermedad celiaca, papel de los recepto-
res CD94/NKG2 en linfocitos T humanos.
Centro Investigación: Hospital U. Reina Sofía.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 146/04.
Investigador Principal: Muntane Relat Jordi.
Título Proyecto: Efecto de la cardiotrofina-1 en la viabilidad de
implante con un elevado grado de esteatosis en el trasplante
hepático ortotópico de ratas.
Centro Investigación: Hospital U. Reina Sofía.
Presupuesto: 12.000 euros.

Núm. Expte: 148/04.
Investigador Principal: Rodríguez Ariza, Antonio.
Título Proyecto: Análisis proteómico del estrés oxidativo y
nitrosativo intracelular durante la muerte celular por D-
Galactosamina en un cultivo primario de hepatocitos humanos.
Centro Investigación: Hospital U. Reina Sofía.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 195/04.
Investigador Principal: Almadén Peña Yolanda.



Página núm. 72Página núm. 72Página núm. 72Página núm. 72Página núm. 72 BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6 Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005

Título Proyecto: Regulacion del receptor de calcio (RCA) por
calcio y vitamina D en glándulas paratiroides y en riñón.
Centro Investigación: Hospital U. Reina Sofía.
Presupuesto: 17.500 euros.

Beneficiario: Fundacion Lavante.
Presupuesto de la Actividad: 6.000 euros.
Presupuesto Subvencionado: 6.000 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 301/04.
Investigador Principal: García Ortega Cesáreo.
Título Proyecto: Morbilidad hospitalaria de las personas mayo-
res en Andalucía.
Centro Investigación: Hospital Punta de Europa.
Presupuesto: 6.000 euros.

Beneficiario: Fundación Nefrológica.
Presupuesto de la Actividad: 10.000 euros.
Presupuesto Subvencionado: 10.000 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 269/04.
Investigador Principal: Carracedo Añón Julia.
Título Proyecto: Disfunción endotelial en la uremia, efecto de
las técnicas de diálisis sobre la activación celular crónica.
Centro Investigación: Hospital U. Reina Sofía.
Presupuesto: 10.000 euros.

Beneficiario: Fundación Progreso y Salud.
Presupuesto de la Actividad: 68.320 euros.
Presupuesto Subvencionado: 68.320 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 145/04.
Investigador Principal: González Ballesteros Antonio.
Título Proyecto: Resultados del seguimiento de la atención
domiciliaria en la población atendida por las enfermeras co-
munitarias de enlace del distrito sanitario La Vega.
Centro Investigación: Distrito Sanitario de Atención Primaria
La Vega.
Presupuesto: 7.000 euros.

Núm. Expte: 124/04.
Investigador Principal: Molina Fernández Eduardo.
Título Proyecto: Prevalencia de diabetes mellitus tipo 2 en la
ciudad de Huelva.
Centro Investigación: Distrito Sanitario de Atención Primaria
Huelva Costa Centros de Salud Urbanos.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 135/04.
Investigador Principal: Pujol de la Llave Emilio.
Título Proyecto: Estudio de seroprevalencia y serovigilancia de
infección por el virus West Nile en una población centinela de
las marismas de Doñana y del Odiel.
Centro Investigación: Hospital Juan Ramón Jiménez.
Presupuesto: 8.200 euros.

Núm. Expte: 126/04.
Investigador Principal: Diez García Luis Felipe.
Título Proyecto: Eficacia de un programa de intervención so-
bre la casuística de medicina interna de un Hospital medida
por Grd´S (Grupos Relacionados con el Diagnóstico).
Centro Investigación: Complejo Hospitalario Torrecárdenas.
Presupuesto: 8.120 euros.

Núm. Expte: 132/04.
Investigador Principal: Vázquez Villegas José.

Título Proyecto: Eficacia de una intervención educativa en sa-
lud reproductiva y prevención de enfermedades de transmi-
sión sexual y sida con mujeres inmigrantes que ejercen la pros-
titución.
Centro Investigación: Distrito Sanitario Poniente de Almería.
Presupuesto: 7.000 euros.

Núm. Expte: 121/04.
Investigador Principal: Salazar Vera Ana Isabel.
Título Proyecto: Estudio sobre la satisfacción, utilización de
servicios y calidad percibida en atención al progreso asistencial
integrado de embarazo, parto y puerperio del SAS en el área
sanitaria Juan Ramón Jiménez.
Centro Investigación: Hospital Juan Ramón Jiménez.
Presupuesto: 4.000 euros.

Núm. Expte: 290/04.
Investigador Principal: Mayoral Sanchez Eduardo.
Título Proyecto: Evolucion del riesgo cardiovascular en una
cohorte de población Andaluza en los últimos 12 años (1992-
2004).
Centro Investigación: Centro Salud San Pablo.
Presupuesto: 11.000 euros.

Núm. Expte: 122/04.
Investigador Principal: Balongo García Rafael.
Título Proyecto: Evaluación de la calidad de vida en el período
postoperartorio en cirugía general y del aparato digestivo.
Centro Investigación: Hospital Infanta Elena.
Presupuesto: 6.000 euros.

Núm. Expte: 125/04.
Investigador Principal: Carnero Pardo Cristóbal.
Título Proyecto: Evaluación de la validez y fiabilidad del eurotest
en la detección de deterioro cognitivo y demencia (Estudio Trans-
Eurotest), centro coordinador.
Centro Investigación: Hospital Torrecárdenas.
Presupuesto: 9.000 euros.

Beneficiario: Fundacion Puerta del Mar.
Presupuesto de la Actividad: 98.136 euros.
Presupuesto Subvencionado: 98.136 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 105/04.
Investigador Principal: De Andrés García José Antonio.
Título Proyecto: Evaluación y mejora de la atención sanitaria a
la fractura de cadera en el anciano en el área sanitaria Cádiz
San Fernando.
Centro Investigación: Hospital U. Puerta del Mar.
Presupuesto: 6.000 euros.

Núm. Expte: 107/04.
Investigador Principal: Failde Martínez Inmaculada.
Título Proyecto: Calidad de vida relacionada con la salud en
pacientes diagnosticados de anorexia y/o bulimia nerviosa.
Centro Investigación: Hospital U. Puerta del Mar.
Presupuesto: 6.000 euros.

Núm. Expte: 110/04.
Investigador Principal: De la Torre Fernandez Trujillo.
Título Proyecto: Influencia de los factores socioculturales en la
motivación de los ancianos para seguir las recomendaciones
de autocuidado de los profesionales sanitarios.
Centro Investigación: Hospital U. Puerta del Mar.
Presupuesto: 6.300 euros.

Núm. Expte: 114/04.
Investigador Principal: Lahoz Rallo Blanca.



Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005 BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6 Página núm. 73Página núm. 73Página núm. 73Página núm. 73Página núm. 73

Título Proyecto: Efectividad de una intervencion con educado-
res para la prevención primaria y secundaria del tabaquismo
en la comunidad escolar.
Centro Investigación: Centros de Salud Acreditados.
Presupuesto: 7.000 euros.

Núm. Expte: 93/04.
Investigador Principal: López Sánchez Antonia.
Título Proyecto: Análisis del impacto de las altas planificadas
en pacientes intervenidos de fractura de cadera.
Centro Investigación: Hospital U. Puerta del Mar-Dtto. Sanita-
rio Bahía de Cádiz La Janda.
Presupuesto: 5.000 euros.

Núm. Expte: 104/04.
Investigador Principal: Girón González José Antonio.
Título Proyecto: Hepatitis G en el enfermo coinfectado por los
virus de la inmunodeficiencia humana y de la hepatitits C,
influencia sobre parámetros inmunes y modulación por el tra-
tamiento con interferón y ribavirina.
Centro Investigación: Hospital U. Puerta del Mar.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 115/04.
Investigador Principal: Campos Caro Antonio.
Título Proyecto: Caracterización de las proteínas de membra-
nas asociadas a vesículas secretoras de anticuerpos en célu-
las plasmáticas humanas.
Centro Investigación: Hospital U. Puerta del Mar.
Presupuesto: 15.000 euros.

Núm. Expte: 106/04.
Investigador Principal: Benítez Rodríguez Encarnación.
Título Proyecto: Análisis espacial de la mortalidad por cáncer
en la provincia de Cádiz 1992-2002, factores ambientales y
socioeconómicos.
Centro Investigación: Hospital U. Puerta del Mar.
Presupuesto: 5.836 euros.

Núm. Expte: 96/04.
Investigador Principal: Hervias Vivancos Blas.
Título Proyecto: Diabetes e hipertensión, estudio del estado
oxidativo durante el embarazo acompañado de diabetes, hi-
pertensión, tabaquismo y alcohol, efecto de los antioxidantes.
Centro Investigación: Hospital U. Puerta del Mar.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 95/04.
Investigador Principal: Bartha Rasero José Luis.
Título Proyecto: Marcadores de daño endotelial y síndrome
metabólico durante el embarazo.
Centro Investigación: Hospital U. Puerta del Mar.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 16/04.
Investigador Principal: Sánchez Olmedo María Encarnación.
Título Proyecto: Estudio del programa de enfermería de enla-
ce, relación enfermero paciente que se produce y la satisfac-
ción de ambos actores.
Centro Investigación: Distrito sanitario de atención primaria
Campo de Gibraltar.
Presupuesto: 7.000 euros.

Núm. Expte: 91/04.
Investigador Principal: Brieva Romero José Antonio.
Título Proyecto: La expresión de CXCR3 en células tumorales
de la leucemia linfática crónica como factor pronóstico de la
enfermedad.
Centro Investigación: Hospital U. Puerta del Mar.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 109/04.
Investigador Principal: Arriaga Piñeiro Esperanza.
Título Proyecto: Opinión de los profesionales de la medicina y
de enfermería de los hospitales de especialidades Puerta del
Mar, Jerez de la Frontera, Puerto Real de Cádiz, pertenecien-
tes al SAS sobre la Ley 41/2002, reguladora de la autonomía
del paciente y de derechos y obligaciones en materia de infor-
mación y documentación clínica.
Centro Investigación: Hospital U. Puerta del Mar.
Presupuesto: 3.000 euros.

Núm. Expte: 103/04.
Investigador Principal: Cousido Martínez Conde Santiago.
Título Proyecto: Evaluación de la validez y fiabilidad del eurotest
en la detección de deterioro cognitivo y demencia (estudio trans-
eurotest).
Centro Investigación: Hospital U. Puerta del Mar.
Presupuesto: 2.000 euros.

Beneficiario: Fundación Reina Mercedes.
Presupuesto de la Actividad: 252.700 euros.
Presupuesto Subvencionado: 252.700 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 26/04.
Investigador Principal: Vallejo Tiller Alejandro.
Título Proyecto: Mecanismos inmunológicos y virológicos im-
plicados en la ausencia de repoblación de células T CD4+ en
pacientes sometidos a targa.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 21/04.
Investigador Principal: Borrego López Salud.
Título Proyecto: Análisis molecular de genes candidatos para
el cáncer medular de tiroides.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 47/04.
Investigador Principal: Stiefel García Junco Pablo.
Título Proyecto: Comparación del efecto de estatinas y ezetimibe
sobre la función endotelial medida por flujimetría láser doppler
complementada con iontoforesis y mediante diferentes mar-
cadores biológicos de disfunción endotelial.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 51/04.
Investigador Principal: González García Alejandro.
Título Proyecto: Estudio observacional prospectivo de la apari-
ción de lesiones isquémicas cerebrales secundarias a
angioplastía transluminal más astent de estenosis carotideas
extracraneales con protección distal comprobadas con secuen-
cia de difusión en resonancia magnética.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte:  52/04.
Investigador Principal: Loscertales Abril Mercedes.
Título Proyecto: Estudio de la calidad percibida por los padres
de niños y por los propios niños que son atendidos en el servi-
cio de urgencias de un Hospital Infantil.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 6.000 euros.

Núm. Expte: 33/04.
Investigador Principal: Murillo Cabeza Francisco.
Título Proyecto: Utilidad del péptido natriurético B (PNB) para
la aestratificación de riesgo en pacientes con dolor torácico en
un área de urgencias.



Página núm. 74Página núm. 74Página núm. 74Página núm. 74Página núm. 74 BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6 Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005

Centro Investigación: Hospitales U Virgen del Rocío.
Presupuesto: 7.000 euros.

Núm. Expte: 48/04.
Investigador Principal: García Morillo José Salvador.
Título Proyecto: Importancia clínica y factores asociados a
la presencia de interacciones farmacológicas en una pobla-
ción de pacientes pluripatológicos de un área sanitaria de
Sevilla.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 6.000 euros.

Núm. Expte: 28/04.
Investigador Principal: Cayuela Domínguez Aurelio.
Título Proyecto: Cohorte inicial de casos con tumores prima-
rios múltiples y/o cáncer familiar.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 4.500 euros.

Núm. Expte: 25/04.
Investigador Principal: Medrano Ortega Francisco Javier.
Título Proyecto: Variabilidad, adecuacion de indicaciones y
análisis económico de las técnicas de resonancia magnética
en el contexto del sistema sanitario público de Andalucía.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 43/04.
Investigador Principal: Leal Noval Manuel.
Título Proyecto: Estudio de la cinética vírica y celular tras la
interrupción del tratamiento antirretroviral de gran actividad
en sujetos adultos infectados por el VIH-1: Papel del timo.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 42/04.
Investigador Principal: Villar Ortiz José.
Título Proyecto: Estudio de la función endotelial mediante
flujimetría por láser doppler en los paciente que son interveni-
dos de cirugía coronaria.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 13.000 euros.

Núm. Expte: 41/04.
Investigador Principal: López Cortés Luis Fernando.
Título Proyecto: Monitorización terapéutica de las concentra-
ciones plasmáticas de lopinavir en pacientes con infección por
el VIH y mutaciones asociadas a resistencias a inhibidores de
la proteasa y a inhibidores de la transcriptasa inversa.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 7.000 euros.

Núm. Expte: 24/04.
Investigador Principal: Segura Ayestarán Dolores Isabel.
Título Proyecto: Relevancia de IGF-IR y N-MYC en la regulación
de la apoptosis en tumores neurobláticos: Implicaciones
pronósticas y terapéuticas.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 63/04.
Investigador Principal: Sáez Torres Carmen.
Título Proyecto: Mecanismos de bloqueo de moléculas
proapoptóticas de la familia BCL-2 como responsables de la
progresión y hormonorresistencia en el cáncer de próstata.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 64/04.
Investigador Principal: Rodríguez Becerra Eulogio.

Título Proyecto: Polimorfismos del gen de la ciclooxigenasa-2
en el desarrollo y evolución clínica de la sarcoidosis.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 7.400 euros.

Núm. Expte: 32/04.
Investigador Principal: Márquez Rivas Javier.
Título Proyecto: Adaptación a condiciones operativas del siste-
ma de análisis y gestión de imágenes quirúrgicas (Sagio) en
neurocirugia infantil.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 17.000 euros.

Núm. Expte: 53/04.
Investigador Principal: Núñez Roldán Antonio.
Título Proyecto: Factores inmunogenéticos que influyen en el
rechazo tardío de los trasplantes de órganos sólidos.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 12.000 euros.

Núm. Expte: 34/04.
Investigador Principal: Muñoz Sánchez M.ª de los Angeles.
Título Proyecto: Ultrasonografía doppler transcraneal urgente:
Utilidad predictiva del vasoespasmo sintomático en las hemo-
rragias subaracnoideas espontáneas.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocio.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 46/04.
Investigador Principal: Ortiz Leyba Carlos.
Título Proyecto: Estudio de los polimorfismos del TNF-A e Il-10
en pacientes con neumonía adquirida en la comunidad: Rela-
ción con síndrome de disfunción multiorgánica y mortalidad.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 12.000 euros.

Núm. Expte: 23/04.
Investigador Principal: Sicilia Castro Domingo.
Título Proyecto: Bases anatómicas y diseño de una herramien-
ta informática para la realización del colgajo libre combinado
septocutáneo de peroné con colgajo neurocutáneo sural de flu-
jo inverso en la reconstrucción de pacientes oncológicos de
cabeza y cuello.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 68/04.
Investigador Principal: Echevarría Irusta Míriam.
Título Proyecto: Papel de la anhidrasa carbónica y los canales
de agua en la quimotransducción de la hipercapnia en la mé-
dula adrenal.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 18.000 euros.

Núm. Expte: 35/04.
Investigador Principal: Vázquez Albertino Ricardo Juan.
Título Proyecto: Evaluación de las aportaciones de la tomografía
de emisión de positrones (PET) con 2-(F-18)-fluoro-2-deoxy-D-glu-
cosa (FDG), para la detección del tumor primario en pacientes
con metástasis de un tumor de origen desconocido (TOD).
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 7.000 euros.

Núm. Expte: 50/04.
Investigador Principal: León Leal Juan Antonio.
Título Proyecto: Estudio prospectivo sobre la etiología de las
neumonías de la comunidad en pediatría y su potencial im-
pacto sobre el patrón de prescripción de antibióticos y sobre la
duración de la hospitalización.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 9.000 euros.



Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005 BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6 Página núm. 75Página núm. 75Página núm. 75Página núm. 75Página núm. 75

Núm. Expte: 82/04.
Investigador Principal: Galindo Galindo Antonio.
Título Proyecto: Utilización de stents por vía endoscópica en
la obstruccion intestinal por cáncer de colon, análisis de su
eficacia, estimación de costes y repercusión en la calidad de
vida.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 6.000 euros.

Núm. Expte: 81/04.
Investigador Principal: Navarrón Cuevas Emilia de Loreto.
Título Proyecto: Adaptación y aplicabilidad de la versión es-
pañola de la occupatinal perfomance history interview ophi II
para la evaluación del desempeño ocupacional de personas
con trastorno mental grave del área sanitaria Virgen del Rocío
de Sevilla.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 1.800 euros.

Núm. Expte: 70/04.
Investigador Principal: Varela Aguilar José Manuel.
Título Proyecto: Epidemiología molecular de la colonización
por pneumocystis en población general.
Centro Investigación: Hospitales U Virgen del Rocío.
Presupuesto: 20.000 euros.

Núm. Expte: 44/04.
Investigador Principal: Gutiérrez Pérez José Luis.
Título Proyecto: Estudio de la efectividad del gel de clorhexidina
al 0,2% aplicada de forma tópica tras la extracción de 3 molares
inferiores incluídos en la reproducción de la incidencia de
alveolitis postextracción.
Centro Investigación: Hospitales U. Virgen del Rocío.
Presupuesto: 11.000 euros.

Beneficiario: Fundación Valme.
Presupuesto de la Actividad: 70.750 euros.
Presupuesto Subvencionado: 70.750 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 133/04.
Investigador Principal: Ferrer Baena Ana.
Título Proyecto: Utilización de la CPAP tipo boussignac versus
oxigenoterapia convencional como tratamiento del edema agu-
do de pulmón en el ámbito prehospitalario.
Centro Investigación: Distrito Sanitario Sevilla Sur.
Presupuesto: 4.000 euros.

Núm. Expte: 131/04.
Investigador Principal: Corzo Delgado Juan Enrique.
Título Proyecto: Estudio del papel de la inhalacion de cocaína
por vía nasal como factor de riesgo para la adquisición de la
infección por virus de la hepatitis C.
Centro Investigación: Hospital U. de Valme.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 136/04.
Investigador Principal: Vas Ruiz Jorge.
Título Proyecto: Acupuntura y rehabilitación en el hombro do-
loroso, estudio multicéntrico aleatorizado con seguimiento a
los 3, 6 y 12 meses.
Centro Investigación: Centro de Salud Dos Hermanas.
Presupuesto: 13.500 euros.

Núm. Expte: 287/04.
Investigador Principal: Gaspar Navarro Olga.
Título Proyecto: Necesidades sentidas y calidad de vida de los
cuidadores informales.
Centro Investigación: Centro de Salud de Dos Hermanas.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 129/04.
Investigador Principal: Macías Sánchez Juan.
Título Proyecto: Estudio de la influencia de factores genéticos
del huésped sobre la progresion de la hepatitis crónica C en
pacientes infectados por el VIH.
Centro Investigación: Hospital U. de Valme.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 288/04.
Investigador Principal: Campos Rodríguez Francisco.
Título Proyecto: Adecuación de los ingresos y las estancias
hospitalarias en un servicio de neumología.
Centro Investigación: Hospital U. de Valme.
Presupuesto: 6.000 euros.

Núm. Expte: 285/04.
Investigador Principal: De Villar Conde Ernesto.
Título Proyecto: Evaluación de la efectividad de una unidad
clínica de gestión, la unidad de continuidad asistencia (UCA)
del área hospitalaria de Valme de Sevilla.
Centro Investigación: Hospital El Tomillar.
Presupuesto: 4.250 euros.

Núm. Expte: 284/04.
Investigador Principal: Pineda Vergara Juan Antonio.
Título Proyecto: Análisis de la interacción entre la resistencia
insulínica y la infección por el virus de la hepatitis C en pacien-
tes infectados por el VIH.
Centro Investigación: Hospital U. de Valme.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 102/04.
Investigador Principal: Romero Gómez Manuel.
Título Proyecto: Utilidad de la valoración de la fibrosis median-
te visualización interpolada BN/PC de imágenes de tomografía
computerizada de hígado en el seguimiento de pacientes con
hepatitis C sometidos a tratamiento antiviral.
Centro Investigación: Hospital U. de Valme.
Presupuesto: 10.000 euros.

Beneficiario: Fundación Virgen de las Nieves.
Presupuesto de la Actividad: 211.500 euros.
Presupuesto Subvencionado: 211.500 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 209/04.
Investigador Principal: Martínez Carrillo Miguel.
Título Proyecto: Radioterapia ganglionar selectiva en cáncer
epidermoide de cabeza y cuello.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 216/04.
Investigador Principal: Herrera Espiñeira Carmen.
Título Proyecto: Efecto de un programa de seguimiento post-
alta hospitalaria en un servicio de cirugía, traumatología hacia
una integración de la antención sanitaria.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 11.000 euros.

Núm. Expte: 302/04.
Investigador Principal: Arias Muñoz Ricardo.
Título Proyecto: Marcadores farmacogenéticos de aplicación
clínica.
Centro Investigación: Hospital Ciudad de Jaén.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 164/04.
Investigador Principal: Hernández López Encarnación.
Título Proyecto: Estudio de elaboración implementación y
desarrollo de un sistema multimedia e interactivo sobre pro-



Página núm. 76Página núm. 76Página núm. 76Página núm. 76Página núm. 76 BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6 Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005

cedimientos de enfermería en una unidad clínica de hospitali-
zación ,formación y orientación docente.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 218/04.
Investigador Principal: Puertas Prieto Alberto.
Título Proyecto: Utilidad de la pulsioximetria fetal intraparto en
las decisiones clínicas basadas en criterios cardiotocográficos
de riesgo de pérdida del bienestar fetal.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 223/04.
Investigador Principal: Ruiz Cabello Osuna Francisco.
Título Proyecto: Control por quimiocinas del infiltrado
intratumoral en el cáncer renal metastásico, implicaciones para
una respuesta objetiva a inmunoterapia.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 11.000 euros.

Núm. Expte: 222/04.
Investigador Principal: Concha López Angel.
Título Proyecto: Obtención caracterización y diferenciación
tisular dirigida de la población S P (sidepopulation) obtenida a
partir de sangre de cordón umbilical y médula ósea.
Centro Investigación: Hospital U Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 11.000 euros.

Núm. Expte: 257/04.
Investigador Principal: Quero Rufián Aurora.
Título Proyecto: Los cuidadores familiares en el Hospital Ruiz
de Alda de Granada.
Centro Investigación: Hospital Universitario Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 7.000 euros.

Núm. Expte: 253/04.
Investigador Principal: Cáliz Cáliz Rafael.
Título Proyecto: Mecanismos de respuesta de las terapias
biológicas ANTI-TNF en pacientes con artritis reumatoide.
Centro Investigación: Hospital Universitario Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 251/04.
Investigador Principal: González de la Flor Pedro.
Título Proyecto: Análisis y prevención de los eventos adver-
sos debidos a hospitalización en atención primaria y espe-
cializada.
Centro Investigación: Complejo Hospitalario de Jaén.
Presupuesto: 7.000 euros.

Núm. Expte: 286/04.
Investigador Principal: Ramírez Tortosa César Luis.
Título Proyecto: Estudio inmunohistoquímico en aorta de co-
nejos de las moléculas implicadas en el desarrollo y estabili-
dad de la placa de ateroma: Papel de la grasa de la dieta
(Aceites de oliva girasol y pescado).
Centro Investigación: Complejo Hospitalario de Jaén.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 207/04.
Investigador Principal: Rosa Fraile Manuel.
Título Proyecto: PCR en tiempo real, aplicación al diagnóstico
de colonización por estreptococo grupo B en embarazadas en
el momento del parto.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 13.000 euros.

Núm. Expte: 260/04.
Investigador Principal: Ruiz Cabello Jiménez Miguel.

Título Proyecto: Calidad de vida antes y después de la cirugía,
antireflujo gastroesofágico por vía laporoscopia, estudio de los
factores asociados.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 6.000 euros.

Núm. Expte: 255/04.
Investigador Principal: Delgado Martínez Alberto.
Título Proyecto: Efecto de los antibióticos administrados local-
mente sobre la consolidación de fracturas.
Centro Investigación: Complejo Hospitalario de Jaén.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 166/04.
Investigador Principal: Alvarez Jiménez Carlos.
Título Proyecto: Programa de actuación sobre ansiedad
preoperatoria en niños.
Centro Investigación: Hospital Universitario Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 5.500 euros.

Núm. Expte: 254/04.
Investigador Principal: Ramia Angel José Manuel.
Título Proyecto: Modulación con N acetilcisteina de los cam-
bios hemodinámicos postreperfusión en el trasplante he-
pático.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 8.000 euros.

Núm. Expte: 159/04.
Investigador Principal: Martínez Navarro Luis.
Título Proyecto: Estudio de la calidad folicular en la estimula-
ción de la ovulación con agonistas versus antagonistas de la
GNRH en ciclos de fecundación in vitro.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 7.000 euros.

Núm. Expte: 259/04.
Investigador Principal: Jurado Chacón Manuel.
Título Proyecto: Bases genéticas de la respuesta innata y
adaptativa frente a infecciones por aspergillus SSP en pacien-
tes oncohematológicos, estudio de mecanismos de suscepti-
bilidad y resistencia.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 11.000 euros.

Núm. Expte: 167/04.
Investigador Principal: Martín Pérez Carlos.
Título Proyecto: Prevalencia y atención al trastorno mental gra-
ve en el distrito sanitario Granada Nordeste.
Centro Investigación: Distrito Sanitario de Atención Primaria
Granada Nordeste.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 226/04.
Investigador Principal: Teno Márquez Elvira.
Título Proyecto: Expectativas y vivencias de los padres durante
el embarazo.
Centro investigación: Centro Salud Salvador Caballero.
Presupuesto: 7.000 euros.

Núm. Expte: 208/04.
Investigador Principal: Pérez de la Cruz Antonio Jesús.
Título Proyecto: Cadena fria versus cadena caliente en un ser-
vicio de alimentación hospitalaria, efectos sobre la calidad
sensorial y grado de aceptación del paciente.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 11.000 euros.

Núm. Expte: 157/04.
Investigador Principal: Rodríguez del Aguila María del Mar.



Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005Sevilla, 11 de enero 2005 BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6BOJA núm. 6 Página núm. 77Página núm. 77Página núm. 77Página núm. 77Página núm. 77

Título Proyecto: Variabilidad en las tasas de mortalidad en
Andalucía y su relación con la accesibilidad a servicios sanita-
rio y factores sociodemográficos.
Centro Investigación: Hospital Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 10.000 euros.

Núm. Expte: 265/04.
Investigador Principal: Cózar Olmo José Manuel.
Título Proyecto: Estudio de los mecanismos moleculares respon-
sables de la pérdida total de HLA clase I en tumares vesicales y
su correlación con la respuesta a la inmunoterapia con BCG.
Centro Investigación: Hospital U. Virgen de las Nieves.
Presupuesto: 11.000 euros.

Beneficiario: Promoción Social en Accion (PROSA).
Presupuesto de la Actividad: 16.000 euros.
Presupuesto Subvencionado: 16.000 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.

Núm. Expte: 283/04.
Investigador Principal: Mateos Vilches Pedro Mateo.
Título Proyecto: Tabaco y embarazo, estudio sobre la prevalen-
cia del hábito de fumar entre las gestantes de la Comunidad
Andaluza.
Centro Investigación: Centros de Salud de la CCAA.
Presupuesto: 9.000 euros.

Núm. Expte: 282/04.
Investigador Principal: Mesa Cruz Pilar.
Título Proyecto: Evaluación de la adherencia a un programa
para dejar de fumar en atención primaria.
Centro Investigación: Centro de Salud El Palo.
Presupuesto: 7.000 euros.

ANEXO II

SUBVENCIONES A PLANES DE FORMACION INVESTIGADORA

Beneficiario: Jaime Gomez-Millán Barrachina.
Presupuesto de la Actividad: 6.000 euros.
Presupuesto Subvencionado: 6.000 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.
Núm. Expte: PFI 01/04.
Centro de Trabajo: Hospital Juan Ramon Jiménez (Huelva).
Título del Plan de Formacion: Repercusión de reducción de
márgenes de PTV en radioterapia esterotáxica corporal. For-
mación en investigación traslacional.
Centro Desplazamiento: Indiana University Hospital.
Indianápolis (Estados Unidos).

Beneficiario: José Antonio de Andrés García.
Presupuesto de la actividad: 4.412,32 euros.
Presupuesto Subvencionado: 4.412,32 euros.
Porcentaje Subvencionado: 100%.
Núm. Expte: PFI 02/04.
Centro de Trabajo: Hospital Universitario Puerta del Mar (Cádiz).
Título del Plan de Formacion: Master en especialización en
gestión y metodología de la calidad asistencial.
Centro Desplazamiento: Universidad de Barcelona. Fundación
Avedis Donabedian.

RESOLUCION de 15 de diciembre de 2004, de la
Dirección Gerencia del Servicio Andaluz de Salud, por la
que se crea el Registro Auxiliar de Documentos núm. 3
del Distrito Sanitario de Atención Primaria Sevilla Norte
del Servicio Andaluz de Salud.

El art. 10 del Decreto 204/95, de 29 de agosto, por el
que se establecen las medidas organizativas para los servicios

administrativos de atención directa a los ciudadanos, prevé
que los Organos administrativos que dispongan de un Registro
General de Documentos podrán establecer los Registros Auxi-
liares necesarios para facilitar la presentación de escritos y
comunicaciones, asÌ como para racionalizar los procedimien-
tos administrativos; debiendo comunicar todos los asientos
que efectúen al Registro General de Documentos del cual de-
pendan.

En dicho sentido, consta petición razonada de la Direc-
ción del Distrito Sanitario de Atención Primaria Sevilla Norte
(Sevilla) del Servicio Andaluz de Salud, justificando la nece-
sidad de contar con un Registro Auxiliar en la Unidad de
Salud Pública Alimentaria y Ambiental, para una mejor ges-
tión de los documentos gestionados en dicha unidad admi-
nistrativa.

Por todo ello, la SecretarÌa General del Servicio Andaluz
de Salud, propone la creación del Registro Auxiliar núm. 3 de
Documentos del Distrito Sanitario Sevilla Norte, sito en la Avda.
de los Carteros s/n (Bda. S. José) C.P. 41309, La Rinconada
(Sevilla); siendo el horario de atención al público de 9,00 a
14,00 h. de lunes a viernes, en días laborables.

A vista de cuanto antecede, y en el uso de las competen-
cias otorgadas en el artÌculo 11.b) del Decreto 245/2000, de
31 de mayo,

R E S U E L V O

Primero. Autorizar la creación del Registro Auxiliar núm. 3
de Documentos del Distrito Sanitario Sevilla Norte, sito en la
Avda. de los Carteros s/n (Bda. S. José) C.P. 41309, La Rinco-
nada (Sevilla); siendo el horario de atención al público de 9,00
a 14,00 h. de lunes a viernes, en dÌas laborables.

Segundo. La presente Resolución entrará en vigor al día
siguiente de su publicación en el BOJA.

Sevilla, 15 de diciembre de 2004.- El Director Gerente,
Juan Carlos Castro Alvarez.

RESOLUCION de 17 de diciembre de 2004, de la
Dirección Gerencia del Servicio Andaluz de Salud, por la
que se delegan competencias en diferentes órganos.

La entrada en vigor del Decreto 241/2004, de 18 de mayo,
por el que se establece la Estructura Orgánica Básica de la
Consejería de Salud y del Servicio Andaluz de Salud (BOJA
núm. 99 de 21 de mayo de 2004), determina un nuevo régi-
men de distribución de competencias y funciones en el Servi-
cio Andaluz de Salud, que hace necesario modificar las reso-
luciones actualmente vigentes acerca de la delegación de
determinadas competencias.

El citado Decreto, que deroga expresamente el Decreto
245/2000, de 31 de mayo, aun manteniendo la estructura
directiva preexistente, modifica la denominación y funciones
de la Dirección General de Personal y Servicios, que pasa a
denominarse Dirección General de Personal y Desarrollo Pro-
fesional, e introduce novedades en el ámbito competencial de
la Secretaría General y las otras Direcciones Generales.

Estas modificaciones, junto con la necesidad de mante-
ner una adecuada desconcentración en la toma de decisiones
que haga más eficaz, ágil y eficiente la actuación del Organis-
mo para cumplir los cometidos encomendados, aconsejan
dictar nuevas instrucciones en materia de delegación del ejer-
cicio de competencias.

En su virtud, y en el uso de las facultades atribuidas por
el artículo 14 del citado Decreto 241/2004, de 18 de mayo, y
por el artículo 13 de la Ley 30/92, de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común.


